⁶⁵ Na temat ornatu – zob. Libowski. 2021. „«Sacrarium autem vestium ritus». Hugona ze Świętego Wiktora”, 88, przypis 59; Mielnik. 2017. „Jak postrzegany jest kapłan Pański?”, 149–150; Nadolski. 2012. *Leksykon symboli liturgicznych*, 210–211.

⁶⁶ Lepszy wariant tekstu podany został w nawiasie.

się wypływającą z oczu wydzielinę i usuwa się z oczu ropę⁶⁷. Jasne, stroje te nie są, jak powiedziano, samymi cnotami, lecz znakami cnót, którymi to strojami – naszymi tekstami – poucza się ich użytkowników, czego powinni pragnąć, czego unikać i ku jakiemu celowi mają kierować swoje czyny.

Adiiciendum est supradictis, quia levitae et suo modo utuntur supramemoratis indumentis, idem significantibus, quod significant in presbyteris. Utuntur levitae dalmatica, quae propter sui latitudinem curam proximorum significat, quod significabat in presbyteris casula, quia utrorumque istorum ministrorum, ad implendam dilectionem, eadem debet esse custodia. Utuntur episcopi et cardinales presbyteri sandaliis, quae calceamenta sunt praedicatorum. Habent autem ad terram [a terra] soleam integram, ne pes tangat terram. Supra vero constat ex corio, quibusdam loris pertuso, quia Evangelium non debet terrenis commodis inniti, nec omnia evangelica [ecclesiastica] sacramenta omnibus revelari, nec omnibus abscondi. Unde et Dominus discipulis ita dicebat: «Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, caeteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant» (Matth. III.). Hanc sandaliorum significationem propheta intelligebat, quando dicebat: «Quam speciosi pedes annuntiantium pacem, evangelizantium bona!» (Isa. LII; Rom. X.) Antequam induantur sandaliis, vestiuntur caligis byssinis vel lineis, usque ad genua protensis, et ibi bene constrictis, per quas significatur, quia debent rectos gressus facere pedibus suis, et genua debilia, id est negligentis resoluta, roborare, et sic ad praedicandum Evangelium festinare. Unguntur praeterea manus presbyteris et episcopis, ut cognoscant se in virtute sancti Spiritus hoc sacramento gratiam consecrandi accipere, et opera misericordiae erga omnes pro viribus exercere debere. Episcopo vero specialiter caput ungitur, ut intelligat se esse illius vicarium, de quo dicitur in psalmo: «Unxit te Deus Deus tuus oleo laetitiae prae consortibus tuis» (Psal. XLIV). Accipiunt hac unctione claves regni coelorum ut quaecunque ligaverint super terram, sint ligata et in coelis, et quaecunque solverint super terram, sint soluta et in coelo (Matth. XVIII), et quorum peccata detinuerint, sint detenta; et quorum peccata dimiserint, sint dimissa (Ioan. XX).